

Số: /KH-BTC

Phủ Thông, ngày tháng 01 năm 2026

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi cắm trại gắn với trưng bày “Không gian văn hóa - sản vật quê hương” tại Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông năm 2026

Thực hiện Kế hoạch số 136/KH-UBND ngày 16/12/2025 của UBND xã Phủ Thông về việc tổ chức Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông năm 2026; nhằm thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước, thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026), chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng, đồng thời góp phần giữ gìn, phát huy các giá trị văn hóa truyền thống và tạo không khí vui tươi, phấn khởi cho Nhân dân trong dịp đón Tết cổ truyền của dân tộc, Ban Tổ chức Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi cắm trại gắn với trưng bày “Không gian văn hóa - sản vật quê hương” tại Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Thiết thực chào mừng các sự kiện chính trị trọng đại của đất nước; thi đua lập thành tích chào mừng kỷ niệm 96 năm Ngày thành lập Đảng Cộng sản Việt Nam (03/02/1930 - 03/02/2026) và chào mừng Đại hội đại biểu toàn quốc lần thứ XIV của Đảng.

- Tạo không khí vui tươi, phấn khởi trong các tầng lớp Nhân dân; đồng thời góp phần bảo tồn, gìn giữ và phát huy các giá trị văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc trên địa bàn xã Phủ Thông.

2. Yêu cầu

- Hội thi cắm trại được tổ chức trang trọng, an toàn, tiết kiệm, hiệu quả, phù hợp với điều kiện thực tế của địa phương.

- Nội dung, hình thức tổ chức bảo đảm tính sáng tạo, thẩm mỹ, mang đậm bản sắc văn hóa truyền thống của đồng bào các dân tộc xã Phủ Thông, tạo sức lan tỏa và thu hút sự tham gia của Nhân dân và du khách.

II. NỘI DUNG

1. Chủ đề hội thi: “Sắc xuân Phủ Thông - Hồn quê hội tụ”

2. Thời gian, địa điểm

- Thời gian:

+ Hội thi cắm trại được tổ chức trong 04 ngày, từ ngày 05/3/2026 đến ngày 08/3/2026 (tức từ ngày 17 đến ngày 20 tháng Giêng Âm lịch), cụ thể:

+ Thời gian bắt đầu dựng trại và trang trí trại: Từ 8h00 ngày 05/3/2026 (ngày 17 tháng Giêng Âm lịch).

+ Thời gian chắm trại: 9h00 ngày 07/3/2026 (ngày 19 tháng Giêng Âm lịch).

+ Thời gian dỡ trại và tổng vệ sinh khu vực trại: Hoàn thành trước 10h00 ngày 09/3/2026 (ngày 21 tháng Giêng Âm lịch).

- **Địa điểm:** Tại cánh đồng Nà Liên Mạ, xã Phú Thông, tỉnh Thái Nguyên.

3. Hình thức tổ chức

- Hội thi cắm trại được tổ chức với 12 đội thi, tương ứng 12 trại; các thôn trên địa bàn xã phối hợp, liên kết xây dựng trại theo sự phân công, thống nhất của Ban Tổ chức.

(Có danh sách các đội thi kèm theo Kế hoạch).

- Ban Tổ chức bố trí mặt bằng, vị trí các trại theo sơ đồ chung của Lễ hội.

- Các đội thi chủ động chuẩn bị vật liệu dựng trại, trang trí trại và tổ chức trưng bày theo chủ đề Hội trại và Quy chế do Ban Tổ chức ban hành.

III. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện Hội thi được chi từ nguồn kinh phí tổ chức Lễ hội Lồng tồng Phú Thông năm 2026 và các nguồn huy động hợp pháp khác *(nếu có)*.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hóa - Xã hội

- Tham mưu xây dựng Kế hoạch tổ chức Hội thi và các nội dung quy định của Hội thi; tham mưu thành lập Ban Giám khảo và các bộ phận phục vụ Hội thi; tham mưu Quyết định công nhận kết quả và trao giải thưởng cho các đội thi đạt giải.

- Chủ trì phối hợp tổ chức, triển khai Hội thi theo Kế hoạch; hướng dẫn, đôn đốc các các đội thi thực hiện đúng Quy chế Hội thi.

2. Phòng Kinh tế

Tham mưu cho Ủy ban nhân dân xã bảo đảm kinh phí, các điều kiện về cơ sở vật chất, bố trí địa điểm, mặt bằng khu vực dựng trại, đường điện phục vụ các đội tham gia Hội thi theo Kế hoạch.

3. Văn phòng HĐND&UBND xã, Trung tâm Dịch vụ tổng hợp xã, Trạm Y tế xã, Công an xã và các cơ quan, đơn vị liên quan

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ được giao, phối hợp tổ chức hội thi bảo đảm an toàn, hiệu quả.

4. Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã: Phối hợp tuyên truyền, vận động Nhân dân tham gia và cổ vũ hội thi.

5. Đội Quản lý điện lực khu vực Bắc Kạn: Hỗ trợ kỹ thuật, bảo đảm an toàn hệ thống điện phục vụ hội thi.

6. Trưởng các thôn trên địa bàn xã

- Tổ chức tuyên truyền Hội thi đến Nhân dân trong thôn. Phối hợp, liên kết thành lập đội thi theo kế hoạch

- Huy động xã hội hóa nguồn lực hỗ trợ và vận động Nhân dân tham gia chuẩn bị vật liệu dựng trại, trang trí trại và trưng bày các nội dung theo chủ đề Hội thi.

(có Quy chế hội thi gửi kèm theo Kế hoạch)

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi cắm trại gắn với trưng bày “Không gian văn hóa - sản vật quê hương” tại Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông năm 2026./.

Nơi nhận:

Gửi bản điện tử:

- Thường trực Đảng ủy;
- Thường trực HĐND xã;
- Chủ tịch, các PCT UBND xã;
- Thành viên BTC Lễ hội;
- Các cơ quan, đơn vị tại mục IV;
- LĐVP.

Gửi bản giấy:

- Các thôn trên địa bàn xã;
- Lưu: VT, VHXX (hanhlt).

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

**PHÓ CHỦ TỊCH UBND XÃ
Vũ Hải Đăng**

QUY CHẾ

Tổ chức Hội thi cắm trại gắn với trưng bày “Không gian văn hóa - sản vật quê hương” tại Lễ hội Lòng tòng Phủ Thông năm 2026

(Kèm theo Kế hoạch số: /KH-BTC ngày /01/2026
của Ban Tổ chức Lễ hội Lòng tòng Phủ Thông)

I. NỘI QUY HỘI TRẠI

1. Các đội tham gia Hội thi chấp hành nghiêm túc thời gian dựng trại, trang trí trại, hạ trại và các quy định chung của Ban Tổ chức Lễ hội Lòng tòng Phủ Thông năm 2026.

2. Trong suốt thời gian diễn ra Hội trại, các đội có trách nhiệm giữ gìn khuôn viên trại gọn gàng, sạch sẽ, bảo đảm mỹ quan chung; khi kết thúc Hội trại phải thu dọn vật dụng, vệ sinh khu vực trại, bàn giao lại mặt bằng theo đúng quy định của Ban Tổ chức.

3. Thực hiện nghiêm các quy định về bảo đảm an ninh trật tự, an toàn giao thông và phòng, chống cháy nổ; không thấp nển, đốt lửa, không sử dụng các thiết bị sinh nhiệt, thiết bị đun nấu trong khu vực trại; không sử dụng các thiết bị điện không bảo đảm an toàn.

4. Sinh hoạt trong Hội trại phải bảo đảm nếp sống văn minh, lịch sự; trang phục phù hợp, giao tiếp thân thiện, hiếu khách, thể hiện nét đẹp văn hóa truyền thống của địa phương.

5. Việc đấu nối, sử dụng điện phải bảo đảm an toàn tuyệt đối, thực hiện theo hướng dẫn và chịu sự kiểm tra, giám sát của Ban Tổ chức Lễ hội.

II. QUY ĐỊNH VỀ TRẠI

1. Chủ đề Hội trại: “*Sắc xuân Phủ Thông - Hồn quê hội tụ*”.

2. Mỗi đội cử 01 đội trưởng chịu trách nhiệm chung, điều hành mọi hoạt động của trại theo Quy chế và chương trình của Ban Tổ chức Lễ hội.

3. Ban Tổ chức bố trí nguồn điện cho các trại, các trại bảo đảm an toàn kỹ thuật khi sử dụng điện.

4. Các đội thi chủ động chuẩn bị nguyên vật liệu để dựng trại (*từ nền trại, cột, tường, mái và các hạng mục liên quan...*); khuyến khích các đội thi phát huy tính sáng tạo, độc đáo trong dựng trại, thiết kế, trang trí và trưng bày; nội dung, hình thức bám sát chủ đề Hội trại, góp phần tôn vinh bản sắc văn hóa các dân tộc địa phương, bảo đảm đạt các yêu cầu sau:

4.1. Quy mô, diện tích trại

Quy mô, diện tích trại:

- Khuôn viên trại do BTC bố trí: chiều dài 8m, chiều rộng 4m.
- Các đội thi dựng trại với kích thước chiều dài 5m, chiều rộng 4m, chiều cao 2,7m.
- Khu vực phía trước trại: chiều dài 3m dành cho cổng, cột cờ và khu vực tổ chức các hoạt động chung của trại.

- Các hạng mục dựng trại, cổng trại, hàng rào và trưng bày phải bảo đảm an toàn, gọn gàng, phù hợp với diện tích khuôn viên được bố trí.

4.2. Khu vực phía ngoài trại

- Cổng trại: Thiết kế phù hợp với ý tưởng của trại; khuyến khích sử dụng vật liệu thân thiện với môi trường như tre, nứa, cọ, gỗ, rom... Cổng trại có tên đội và khẩu hiệu gắn với chủ đề Hội trại.

- Không gian phía trước trại: Có sự sáng tạo trong tạo hình, sắp xếp, trang trí và trưng bày, thể hiện rõ nét đặc trưng riêng của từng trại.

4.3. Khu vực bên trong trại

Bên trong trại bố trí trang trọng hình ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh, cờ Tổ quốc, cờ Đảng, mâm ngũ quả; kết hợp các mô hình, hình ảnh, hiện vật, sản phẩm trang trí phù hợp với chủ đề Hội trại. Việc trang trí phải hài hòa, sáng tạo, thể hiện rõ nét bản sắc văn hóa, đời sống sinh hoạt và truyền thống của các thôn.

Bố trí ánh sáng, âm thanh phục vụ hoạt động giới thiệu trại, bảo đảm không ảnh hưởng đến các trại xung quanh và các hoạt động chung của Lễ hội.

4.4. Trưng bày “Không gian văn hóa - sản vật quê hương”

- Trưng bày các sản vật, nông sản, sản phẩm thủ công, ẩm thực truyền thống, vật dụng sinh hoạt tiêu biểu của địa phương; bố cục phong phú, đa dạng, mang đậm bản sắc văn hóa.

- Khuyến khích trưng bày hình ảnh tư liệu, mô hình, hiện vật phản ánh hoạt động lao động sản xuất, phong tục tập quán và đời sống văn hóa của các thôn.

- Hình thức trưng bày cần sáng tạo, khoa học, hài hòa với tổng thể trại.

4.5. Giới thiệu, thuyết minh trại

- Khi Ban Giám khảo chấm trại, mỗi trại cử 01 thành viên đại diện thuyết minh, giới thiệu tổng thể về ý tưởng dựng trại, nội dung trưng bày và các giá trị văn hóa đặc trưng của địa phương (*thời gian không quá 05 phút*).

- Các trại bố trí thành viên trực trại để giới thiệu, quảng bá cho Nhân dân và du khách tham quan.

III. TIÊU CHÍ CHẤM ĐIỂM TRẠI

Chấm theo 03 phần, tổng điểm tối đa 100 điểm, cụ thể như sau:

1. Nội dung trại: Tối đa 60 điểm

- Cổng trại và hàng rào (30 điểm), bao gồm:

+ Cổng trại (25 điểm): Cổng trại có chiều cao tối thiểu 2m (tính từ mặt đất đến điểm thấp nhất của cổng), kích thước và hình dáng phù hợp, bảo đảm thuận tiện cho việc đi lại; cổng trại dựng đúng vị trí theo sơ đồ của Ban Tổ chức. Tên trại được thể hiện trang trọng, rõ ràng; hai bên cổng trại có khẩu hiệu, câu đối, thông điệp hoặc nội dung thể hiện chủ đề Hội trại, bản sắc văn hóa và đời sống của các thôn tham gia.

+ Hàng rào trại (5 điểm): Hàng rào được dựng trong phạm vi đất được giao, bao quanh khu vực sân trại (trừ cổng trại); chiều cao phù hợp, bảo đảm gọn gàng, thẩm mỹ và an toàn.

- Cột cờ (5 điểm): Cột cờ được dựng đúng vị trí, chắc chắn, chiều cao

khoảng 5m; treo cờ Tổ quốc, trang trí phù hợp với tổng thể trại và không gian Lễ hội.

- Trang trí bên trong trại (15 điểm): Bố trí trang trọng hình ảnh Chủ tịch Hồ Chí Minh, cờ Tổ quốc, cờ Đảng, mâm ngũ quả; có các mô hình, hình ảnh, hiện vật, sản phẩm trang trí phù hợp với chủ đề Hội trại. Trang trí hài hòa, sáng tạo, thể hiện rõ nét bản sắc văn hóa, đời sống sinh hoạt và truyền thống của các thôn.

- Trưng bày “Không gian văn hóa - sản vật quê hương” (10 điểm): Trưng bày các sản vật, nông sản, sản phẩm thủ công, ẩm thực truyền thống, vật dụng sinh hoạt tiêu biểu của địa phương; bố cục phong phú, đa dạng, mang đậm bản sắc văn hóa thôn bản và có giá trị tuyên truyền.

2. Hình thức trại: Tối đa 20 điểm

- Bám sát chủ đề Hội trại (5 điểm): Nội dung, cách bố trí không gian, hình ảnh, mô hình và khẩu hiệu thể hiện đúng chủ đề Hội trại.

- Tính sáng tạo (10 điểm): Ý tưởng mới, độc đáo; cách thể hiện sinh động, hấp dẫn, tạo hiệu quả tuyên truyền và thu hút Nhân dân, du khách tham quan.

- Vệ sinh môi trường (5 điểm): Khu vực trại được giữ gìn sạch sẽ, gọn gàng trong suốt thời gian diễn ra Hội trại.

3. Thuyết minh trại: Tối đa 20 điểm

Nội dung thuyết minh (5 điểm): Thời gian thuyết minh không quá 05 phút; có sự chuẩn bị; nội dung trình bày rõ ràng, mạch lạc.

Ý tưởng và ý nghĩa trại (5 điểm): Làm rõ ý nghĩa tên trại; nội dung, ý tưởng dựng trại và các sản vật trưng bày.

Phong cách thuyết minh (10 điểm): Trang phục phù hợp; thuyết minh tự tin, rõ ràng, có sức truyền đạt.

IV. GIẢI THƯỞNG

Ban Tổ chức trao Giấy chứng nhận và tiền thưởng cho các đội đạt giải, gồm:

- 01 giải Nhất;
- 02 giải Nhì;
- 03 giải Ba;
- 06 giải Khuyến khích.

Mức thưởng cụ thể thực hiện theo Quyết định của Ban Tổ chức Lễ hội Lồng tồng Phủ Thông năm 2026.
